2023 年 8 月 2 日

 お客様各位

日産化学株式会社

農業化学品事業部 営業本部

ラウンドアップ営業部

街路樹周辺への除草剤散布に関する報道について

平素はラウンドアップマックスロード製品をご愛顧くださり誠にありがとうございます。

現在、企業の店舗周辺で清掃活動の際に使用された除草剤などの影響により、街路樹や植え込

みが枯れた可能性があることについて、各種メディアが報道しております。

これに関し、弊社では、使用された除草剤の種類や使用方法について、現時点では把握出来て

おりません。

しかしながら関連する報道を受けまして、弊社にも多数のお問合せを頂いており、弊社製品を

ご使用いただいている方々や関係者の皆様に多大なるご心配をお掛けしております。

ラウンドアップマックスロード製品におきましては、樹木を枯らす目的における使用方法と、

その他の散布方法においては全く使用方法が異なります。よって通常の雑草茎葉散布において、

枯らしたくない大きな樹木周辺におきましても安心してお使いいただくことが可能です。

またラウンドアップマックスロードは土壌に速やかに吸着するため、土に落ちた成分は除草剤

としての効果は失われます。そして微生物により自然物に分解され、約 3～21 日で半減、やがて

消失します。

ラウンドアップマックスロード製品の登録、使用方法につき別紙の通りご案内いたします。

製品ラベルに記載された注意事項を守り、安心してラウンドアップマックスロード製品シリー

ズをお使いいただきますようお願い申し上げます。

本件に関するお問い合わせ先

ラウンドアップお客様相談窓口

フリーダイヤル 0120-209374 受付時間 平日 9:00～17:00

※12 時～13 時を除く。※土・日・祝日と弊社休業日を除く。

※一部の IP 電話等からはご利用できない場合がございます。

【別紙】

＜ラウンドアップマックスロード＞

   通常散布（一部抜粋）

作物名 適用

場所

適用

雑草名

使用

時期

使用量 希釈水量 本剤の

使用回数

使用方法

樹木類 ― 一年生雑草 雑草生育期 200-500ml/10a 通常散布

50～100ℓ/10a

少量散布

5～50ℓ/10a

4 回以内 雑草茎葉

散布 多年性雑草 500-1000ml/10a

   雑かん木注入処理

作物名 適用場所 適用

雑草名

使用

時期

希釈倍数 使用量 使用方法

樹木等 公園

堤とう

駐車場

道路

運動場

宅地

のり面

鉄道 等

雑かん木 雑かん木

生育期

原液

または

2 倍液

1 ㎖/ヶ所

幹周 7～8cm 間隔

地上 30cm 直径/ヶ所数

10cm 以下 /2～3

10～15cm /4～6

16～20cm /7～9

20cm 以上 /10 以上

立木注入処理

（参考）ラウンドアップマックスロード製品ホームページ

https://www.roundupjp.com/faq/maxload/use/wither/#q162

＜ラウンドアップマックスロード AL＞

  通常散布（一部抜粋）

作物名 適用場所 適用

雑草名

使用

時期

使用量 本剤の

使用回数
使用方法

樹木類 ― 一年生雑草

および

多年性雑草

雑草生育期 15-30ml/㎡

（原液散布）

4 回以内 雑草茎葉散布

 ※ラウンドアップマックスロード AL シリーズにおきましては雑かん木を枯らす方法、登録はございません。

https://www.roundupjp.com/faq/maxload/use/wither/#q162